
 

1 
 

 
Comune di San Vito sullo Ionio  

(Provincia di Catanzaro) 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 2 DEL 19.04.2023 

Oggetto: CONFERIMENTO DI TITOLARITA’ DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
DELL’AREA TECNICA DEL COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO A DIPENDENTE AREA 
DEI FUNZIONARI.  

PREMESSO che: 
- l’ art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 reca norme in materia di funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 
- l’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che al Sindaco compete la nomina dei 
responsabili dei servizi mediante provvedimento motivato secondo le modalità fissate dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza 
professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo e che i predetti 
responsabili possono essere revocati in caso di inosservanza delle direttive impartite o in caso 
di mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel 
piano esecutivo di gestione e per responsabilità particolarmente grave o reiterata; 

- al secondo comma del predetto articolo si determina che nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 possono essere 
attribuite a seguito di provvedimento motivato dal Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei 
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione; 

- con deliberazione n. 66 del 1.09.2018, recante “Revisione dotazione organica - Ricognizione 
annuale eccedenze personale e programmazione del fabbisogno del personale triennio 
2019/2021”, la Giunta comunale ha, fra l’altro, definito la struttura organizzativa del Comune 
articolandola in n. 3 Aree funzionali, per come di seguito indicato, assegnando il Servizio di 
Polizia Locale alle dirette dipendenze del Sindaco:  

a. Area Amministrativa;  
b. Area Tecnica;  
c. Area Economico - Finanziaria; 

CHE in data 15 febbraio 2023 è stata assunta alle proprie dipendenze, con contratto individuale di 
lavoro subordinato a tempo parziale (20 ore/settimanali) ed i ndeterminato, l’Ing Emerenziana 
Romeo, con la qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico – Categoria D – Posizione economica D1 / 
Area dei Funzionari (CCNL EE. LL. 16.11.2022);  

RITENUTO opportuno conferire alla suddetta Dott.ssa Romeo Emerenziana la titolarità della 
posizione organizzativa dell’Area Tecnica del Comune di San Vito sullo Ionio ai sensi degli artt. 
107 e 109 del TUEL 267/2000 con decorrenza dalla data del presente decreto e per il periodo di 
servizio presso questo Ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 



 

2 
 

 

DECRETA 

Di conferire all’Ing. Emerenziana Romeo, Istruttore Direttivo Tecnico / Area dei Funzionari (CCNL 
EE. LL. 16.11.2022), la titolarità della posizione organizzativa dell’Area Tecnica del Comune di San 
Vito sullo Ionio; 

Di dare atto che con il presente decreto l’Ing. Emerenziana Romeo viene nominata, con decorrenza 
dalla data del presente decreto, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di San Vito sullo Ionio 
a cui competono tutte le funzioni gestionali previste dal D. Lgs. n. 267 del 18-08-2000, nonché dal 
vigente Regolamento sull'Ordinamento Uffici e Servizi del Comune di San Vito sullo Ionio.  

Di dare atto altresì, che il presente decreto può essere revocato per mancato raggiungimento dei 
risultati o per una diversa organizzazione interna all’ente locale, o per la nomina di un diverso 
responsabile di Area scelto tra i dipendenti dell’Ente Locale od ai sensi dell’art. 110 – 1° comma del 
D. Lgs. n. 267/2000.  

Di attribuire all’Ing. Emerenziana Romeo la retribuzione di posizione pari ad Euro 6.500,00 e 
l’indennità di risultato pari al 25% della predetta retribuzione di posizione, dando però atto che questo 
ultimo importo verrà corrisposto soltanto a seguito di valutazione annuale positiva sul 
raggiungimento degli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale.  

Di dare mandato al competente Ufficio per l’assunzione dell’impegno della spesa;  

Di comunicare copia del presente provvedimento al dipendente incaricato;  

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio Comunale e sul sito web istituzionale per quindici 
giorni consecutivi.  

 

 

San Vito sullo Ionio, lì 19.04.2023 

  
 
     IL SINDACO                                                             IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
F.to  Antonio TINO                                                                        PER ACCETTAZIONE  
                                                                                             F.to Ing. Emerenziana ROMEO 
 

 



 

1 
 

 
Comune di San Vito sullo Ionio  

(Provincia di Catanzaro) 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 2 DEL 19.04.2023 

Oggetto: CONFERIMENTO DI TITOLARITA’ DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
DELL’AREA TECNICA DEL COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO A DIPENDENTE AREA 
DEI FUNZIONARI.  

PREMESSO che: 
- l’ art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 reca norme in materia di funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 
- l’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che al Sindaco compete la nomina dei 
responsabili dei servizi mediante provvedimento motivato secondo le modalità fissate dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza 
professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo e che i predetti 
responsabili possono essere revocati in caso di inosservanza delle direttive impartite o in caso 
di mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel 
piano esecutivo di gestione e per responsabilità particolarmente grave o reiterata; 

- al secondo comma del predetto articolo si determina che nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 possono essere 
attribuite a seguito di provvedimento motivato dal Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei 
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione; 

- con deliberazione n. 66 del 1.09.2018, recante “Revisione dotazione organica - Ricognizione 
annuale eccedenze personale e programmazione del fabbisogno del personale triennio 
2019/2021”, la Giunta comunale ha, fra l’altro, definito la struttura organizzativa del Comune 
articolandola in n. 3 Aree funzionali, per come di seguito indicato, assegnando il Servizio di 
Polizia Locale alle dirette dipendenze del Sindaco:  

a. Area Amministrativa;  
b. Area Tecnica;  
c. Area Economico - Finanziaria; 

CHE in data 15 febbraio 2023 è stata assunta alle proprie dipendenze, con contratto individuale di 
lavoro subordinato a tempo parziale (20 ore/settimanali) ed i ndeterminato, l’Ing Emerenziana 
Romeo, con la qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico – Categoria D – Posizione economica D1 / 
Area dei Funzionari (CCNL EE. LL. 16.11.2022);  

RITENUTO opportuno conferire alla suddetta Dott.ssa Romeo Emerenziana la titolarità della 
posizione organizzativa dell’Area Tecnica del Comune di San Vito sullo Ionio ai sensi degli artt. 
107 e 109 del TUEL 267/2000 con decorrenza dalla data del presente decreto e per il periodo di 
servizio presso questo Ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 



 

2 
 

 

DECRETA 

Di conferire all’Ing. Emerenziana Romeo, Istruttore Direttivo Tecnico / Area dei Funzionari (CCNL 
EE. LL. 16.11.2022), la titolarità della posizione organizzativa dell’Area Tecnica del Comune di San 
Vito sullo Ionio; 

Di dare atto che con il presente decreto l’Ing. Emerenziana Romeo viene nominata, con decorrenza 
dalla data del presente decreto, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di San Vito sullo Ionio 
a cui competono tutte le funzioni gestionali previste dal D. Lgs. n. 267 del 18-08-2000, nonché dal 
vigente Regolamento sull'Ordinamento Uffici e Servizi del Comune di San Vito sullo Ionio.  

Di dare atto altresì, che il presente decreto può essere revocato per mancato raggiungimento dei 
risultati o per una diversa organizzazione interna all’ente locale, o per la nomina di un diverso 
responsabile di Area scelto tra i dipendenti dell’Ente Locale od ai sensi dell’art. 110 – 1° comma del 
D. Lgs. n. 267/2000.  

Di attribuire all’Ing. Emerenziana Romeo la retribuzione di posizione pari ad Euro 6.500,00 e 
l’indennità di risultato pari al 25% della predetta retribuzione di posizione, dando però atto che questo 
ultimo importo verrà corrisposto soltanto a seguito di valutazione annuale positiva sul 
raggiungimento degli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale.  

Di dare mandato al competente Ufficio per l’assunzione dell’impegno della spesa;  

Di comunicare copia del presente provvedimento al dipendente incaricato;  

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio Comunale e sul sito web istituzionale per quindici 
giorni consecutivi.  

 

 

San Vito sullo Ionio, lì 19.04.2023 

  
 
     IL SINDACO                                                             IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
F.to  Antonio TINO                                                                        PER ACCETTAZIONE  
                                                                                             F.to Ing. Emerenziana ROMEO 
 

 


